
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1799 del 17/12/2020

Determina del Dirigente di Settore N. 137 del 16/12/2020
PROPOSTA N. 2472 del 16/12/2020

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE CAT. C PRESSO I NIDI COMUNALI  -
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 04/08/2020 è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  2020/2022,  unitamente  ai  documenti  di
programmazione 2020/2022;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del  15/09/2020 con la quale si  è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

PREMESSO  che  la  Regione  Abruzzo,  in  attuazione  di  quanto  stabilito  dal  quadro
normativo nazionale e regionale vigente, pone tra le proprie priorità la promozione e lo
sviluppo  di  politiche  finalizzate  alla  realizzazione  di  un  sistema  integrato  pubblico  e
privato, al fine di attuare la qualificazione e l’implementazione dei servizi educativi per la
prima infanzia e promuovere la differenziazione dell’offerta complessiva;

RICHIAMATA la L.R. n.76 del 28.04.2000 avente per oggetto “Norme in materia di servizi
educativi alla prima infanzia” e le successive Direttive Generali di Attuazione;

PRESO ATTO che la Regione Abruzzo ha comunicato la ripartizione delle risorse  anno
2019 e anno 2020 a valere sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di
Istruzione – Dlgs.  65/2017 e considerato che il  Comune di  Teramo ha individuato una
somma  complessivamente  pari  ad  €233.528,87 da  destinare  alle  spese  di  gestione  dei
servizi  educativi,  di  cui  alle  finalità  della  lettera  b)  del  comma 2,  art.  12,  del  D.  Lgs.
65/2017;

CONSIDERATO  che  il  suddetto  Fondo  è  stato  istituito  per
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
OMISSIS------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------

VISTA la deliberazione n 175 del 10/08/2020 con la quale la Giunta Comunale:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1799 del 17/12/2020



 ha inteso riformulare il servizio di asilo nido presso le strutture comunali mediante
l’adozione di una nuova riorganizzazione complessiva che consenta di ottimizzare
anche l’utilizzo delle risorse umane rimaste in dotazione all’Ente che subiscono una
graduale  e  costante  diminuzione,  e  nel  contempo  mantenere  alti  gli  standard
qualitativi e quantitativi in termini di qualità del servizio e ricettività delle strutture,
giusta quanto previsto dal CCNL degli Enti Locali 2018 che alla lettera a), comma 3, art.
52 così recita “...le ipotesi di contratto di somministrazione esenti da limitazioni quantitative
sono:  a)  attivazione  di  nuovi  servizi  o  attuazione  di  processi  di  riorganizzazione  finalizzati
all’accrescimento di quelli esistenti”;

 ha autorizzato  la Dirigente dell’Area 1, nelle more della riorganizzazione dei servizi
educativi  e  dell’espletamento  della  procedura  di  gara  e  sottoscrizione  del  relativo
contratto  di  servizio,  a  ricorrere  necessariamente  alla  somministrazione  di  lavoro
interinale di personale educativo somministrato con tale forma flessibile, per assicurare
il servizio di asilo nido presso le 5 strutture comunali;

RICHIAMATI:
 il  Piano  Triennale  del  Fabbisogno  di  Personale  2020/2022,  modifiche  ed

integrazioni,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  296  del
18/11/2020;

 la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 330 del  9/12/2020 “ Piano Triennale del
Fabbisogno di Personale 2021/2023;

 

 la Determinazione Dirigenziale nr° 1151 del 11/09/2020 con cui si è aggiudicato alla
Società QUANTA SPA con sede in MILANO – Via Assietta, 19 – P.I. --OMISSIS--, il
servizio di “Somministrazione di lavoro temporaneo con profilo professionale di
istruttore educativo culturale  Cat. C – mansioni di educatore di asilo nido” per le
sostituzioni temporanee delle educatrici in servizio presso gli Asili Nido comunali,
nonchè per il potenziamento delle attività pomeridiane;

ATTESO che  occorre  far  fronte  alle  esigenze  di  sostituzione  del  personale  educativo
impiegato  presso  i  nidi  comunali  per  pensionamenti,  malattie  brevi/prolungate  e  per
potenziamento attività pomeridiane, al fine di evitare l’interruzione del servizio asili nido
continuando a ricorrere al lavoro in somministrazione in ossequio a quanto previsto nel
DUP e nella succitata Deliberazione di Giunta Comunale nr. 175/2020;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  nr1780  del  16/12/2020  a  mezzo  della  quale  si  è
autorizzato   una procedura  di  gara  per  il servizio  di  “Somministrazione  di  lavoro
temporaneo  presso  gli  asili  nido  della  Città  di  Teramo” da  attivarsi  tramite  RdO sul
MEPA da aggiudicarsi all’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’invito di almeno

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1799 del 17/12/2020



nr. 5 Agenzie per il Lavoro operanti sul territorio regionale, per un importo complessivo
presuntivo inteso fino ad un massimo di €144.000,00, sulla base di un importo unitario
costituito da un costo orario relativo alla retribuzione diretta, non soggetto a ribasso e da
un margine di agenzia, soggetto a ribasso;

ATTESO  che  si  rende  necessario  continuare  ad  assicurare  la  somministrazione  di
personale interinale cat. C, anche dopo la pausa natalizia e garantire la riapertura delle
strutture che erogano il servizio di asilo, nelle more dell’indizione della procedura di gara
sul MePA, almeno fino alla stipula del contratto con il nuovo affidatario;

VISTA la nota della Società QUANTA SPA acquisita per le vie brevi in data 16/12/2020
con cui la citata Ditta ha dichiarato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio,
ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto in forma privata sottoscritto
tra le parti;

RICHIAMATO l’impegno di spesa nr. 2230/3-2020 sul Cap. 1375/1 del Bilancio Pluriennale
2020/2022-  anno  2020,  assunto  con dd.  1884/19  e  successiva dd.  1179 del  17/09/2020  a
favore della QUANTA SPA con sede in MILANO – Via Assietta, 19 – -----OMISSIS----;

RITENUTO che la somma necessaria alla prosecuzione temporanea per l’A.S. 2020/2021
del servizio in somministrazione pari €89.528,87 trova copertura nel Bilancio Pluriennale
2020/2022,  anno  2020,  in  disponibilità  al  Cap.  1375/1  denominato  “Spese  per  lavoro
interinale” e che occorre dunque rimpinguare l’impegno sopracitato già assunto nel modo
seguente:

• per €89.528,87 al Cap. 1375/1 denominato “Spese per lavoro interinale”, portando la

disponibilità  dell’imp.  2230/3-2020 da  €45.442,10  ad  €134.970,97  a  favore  della

QUANTA SPA con sede in MILANO – Via Assietta, 19 – -----OMISSIS----;

DATO  ATTO,  altresì,  che  si  è  provveduto  a  quanto  previsto  dalla  legge  n°  136  del
13/08/2010 e ss. Mm.”Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”, ed in particolare dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei
flussi finanziari”:

Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8145607F87
Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) in corso di validità alla data
del 05/03/2021, agli atti d’ufficio;
Conto corrente dedicato ------IT91Q0306909445615212703247;
IRAP non è applicabile in quanto trattasi di attività commerciale per la quale l’Ente
ha esercitato l’opzione ai sensi dell’art. 10-bis del DLGS 446/97;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo del 18
agosto 2000, n. 267;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1799 del 17/12/2020



CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
n. 33/2013;   

RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco n. 22 del  10/08/2020 di  affidamento alla Dott.ssa
Tamara Agostini la direzione dell’Area 1 dell’Ente; 

VISTA  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del  14/08/2020,  relativa  alla
organizzazione degli uffici e del personale, nonché all’assegnazione delle responsabilità
istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni,  approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA
1. DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale nr.1780 del 16/12/2020 a

mezzo  della  quale  si  è  autorizzato  una procedura  di  gara  per  il servizio  di
“Somministrazione  di  lavoro  temporaneo  presso  gli  asili  nido  della  Città  di
Teramo”  da  attivarsi  tramite  RdO  sul  MEPA  da  aggiudicarsi  all’offerta
economicamente più vantaggiosa, con l’invito di almeno nr. 5 Agenzie per il Lavoro
operanti sul territorio regionale, per un importo complessivo presuntivo inteso fino
ad un massimo di €144.000,00, sulla base di un importo unitario costituito da un

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1799 del 17/12/2020



costo  orario  relativo  alla  retribuzione  diretta,  non  soggetto  a  ribasso  e  da  un
margine di agenzia, soggetto a ribasso; 

2. DI AUTORIZZARE, stante la necessità di assicurare continuità al servizio di asilo
nido,  la  prosecuzione  temporanea  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro
temporaneo alla Società QUANTA SPA, attualmente affidataria del servizio per il
profilo  professionale  di   istruttore  educativo  culturale   cat.  C,  almeno  fino  alla
stipula del contratto con il nuovo affidatario da individuare all’esito della procedura
di gara RDO su piattaforma MePA;

3. DI IMPEGNARE la somma necessaria alla prosecuzione temporanea del servizio in
somministrazione  pari  €89.528,87  al  Cap.  1375/1  denominato  “Spese  per  lavoro
interinale” del Bilancio Pluriennale 2020/2022, anno 2020, rimpinguando l’impegno
già assunto nel modo seguente:

• per €89.528,87 al Cap. 1375/1 denominato “Spese per lavoro interinale”, portando la

disponibilità  dell’imp.  2230/3-2020 da  €45.442,10  ad  €134.970,97  a  favore  della

QUANTA SPA con sede in MILANO – Via Assietta, 19 – -----OMISSIS----;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2472 del 16/12/2020, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 16/12/2020

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2472 del 16/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 16/12/2020

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1799 del 17/12/2020



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2472 del 16/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 17/12/2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2995

Il  18/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1799 del 17/12/2020 con oggetto:
SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  INTERINALE  CAT.  C  PRESSO  I  NIDI  COMUNALI   -
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 18/12/2020.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1799 del 17/12/2020


